
 
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI   
C O N S I L I U L   L O C A L    

   

 
HOTĂRÂREA NR.  47 din 06.10.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada octombrie - decembrie 2025 

 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Miclești nr. 5500/01.10.2025, raportul 

compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei nr. 

5501/01.10.2025 si avizul comisiei de specialitate. 

- prevederile art. 123 alin. (1), alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. a) si art. 197, alin. 1), alin. 2), alin. 4), 

art. 198, alin.1) si alin. 2) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MICLEŞTI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se alege în calitate de preşedinte de şedinţa a Consiliului local al comunei 

Micleşti, pentru lunile octombrie - decembrie 2025 domnul/doamna consilier 

CONSTANTINEL IOAN, care va conduce şedintele consiliului local şi va semna hotărârile 

adoptate de acesta. 

Art.2. Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de Lege, Primarului comunei Miclești, Instituției Prefectului - 

Județul Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

                                            MICLEȘTI, 06.10.2025 

        Preşedinte de vârstă, 

           Consilier local, 

          Richard Corneliu 

 

       Asistat de, 

    Consilier local,  

Ciobanu Andreea Alina 

     Chiscop Florin                                                             Contrasemnează, 

Secretar general UAT MICLEŞTI, 

                                                                                            Hriscu Petrică Marian  

 

 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 

CONSILIULUI LOCAL NR. 47/06.10.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost 

adoptata cu 9 voturi „pentru” 0 „abtineri” si 0 „voturi 

impotriva” din cei 9 consilieri prezenti la sedinta din 

totalul de 11  consilieri in functie. 

06.10.2025   

Comunicarea către primar2) 06.10.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 06.10.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 06.10.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 

…./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.10.2025   

  


